



## COSTOS DE PRODUCCION POR HECTAREA (Bs.) CULTIVO ARROZ

DEPARTAMENTO	Beni
MUNICIPIO	San Javier
CAMPAÑA AGRICOLA	2012/2013
VARIEDAD	Epagri 101,109
NIVEL TECNOLÓGICO	Semimecanizado
MES DE SIEMBRA	OCTUBRE
MES DE COSECHA	ABRIL
PERIODO VEGETATIVO MESES	5

ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	Nº DE UNIDAD	VALOR UNITARIO (Bs.)	COSTO TOTAL (Bs.)
<b>I.- COSTOS DIRECTOS</b>				
<b>A. GASTOS DE CULTIVO</b>				
1. Mano de Obra:				
1.1 Preparacion del terreno				
Rosado	jornal	5	60,00	300,00
Raleo del monte	jornal	5	60,00	300,00
Tumbado	jornal/ms	4	60,00	240,00
Basureo y Quema	jornal	3	60,00	180,00
1.2 Siembra				
Siembra con maquina maunual	jornal	3	60,00	180,00
1.3 Labores culturales				
Control de Malezas	jornal	2	60,00	120,00
Control de plagas y enferm.	jornal	2	60,00	120,00
Pajareo	jornal	3	60,00	180,00
1.4 Cosecha				
Cosecha	jornal	20	60,00	1.200,00
Trillado y secado	jornal	5	60,00	300,00
<b>SUB-TOTAL DE MANO DE OBRA</b>				<b>3.120,00</b>
2. Maquinaria Agrícola				
<b>SUB-TOTAL DE MAQUINARIA AGRICOLA y/o TRACCION ANIMAL</b>				<b>0,00</b>
3. Insumos:				
3.1 Semilla	Kg	100	5,00	500,00
3.2 Pesticidas				
3.3 Transporte				
Traslado al ingenio	viaje	4	100,00	400,00
Pelado de arroz	qq	75	15,00	1.125,00
<b>SUB-TOTAL DE INSUMOS</b>				<b>2.025,00</b>
<b>B. GASTOS GENERALES</b>				
1. Imprevistos (10%) cultivo	global			514,50

2. Comercialización	
<b>SUB-TOTAL DE GASTOS GENERALES</b>	<b>514,50</b>
C. ALQUILER DE TERRENO Periodo vegetativo del cultivo	0,00
<b>SUB-TOTAL DE ALQUILER DE TERRENO</b>	<b>0,00</b>
D. DEPRECIACION Herramientas y equipo	global 120,42
<b>SUB-TOTAL DEPRECIACION</b>	<b>120,42</b>
<b>TOTAL DE COSTOS DIRECTOS (A+B+C+D)</b>	<b>5.779,92</b>
<b>II.- COSTOS INDIRECTOS</b>	
A. Costos Financieros (1.58% C.D./mes)	456,61
<b>TOTAL DE COSTOS INDIRECTOS</b>	<b>456,61</b>
<b>III.- COSTO TOTAL DE PRODUCCION</b>	<b>6.236,53</b>
<b>Rendimiento Probable (kg./ha.)</b>	<b>3.461,00</b>